
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
UASG 925172  - PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO VELHO

CONCORRÊNCIA 90007/2024

Às 10:12 horas do dia 22 de julho do ano de 2024, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente,
GUILHERME MARCEL GAIOTTO JAQUINI, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 16600/2024, Concorrência nº
90007/2024.
Fundamentação legal: Lei 14.133/2021 Característica: SISPP - Tradicional

Critério de julgamento: Menor Preço / Maior Desconto Modo de disputa: Aberto

Compra emergencial: Não

Objeto da compra: Contratação de empresa especializada em obras e Serviços de Engenharia para Construção de Praça Pública –
Bairro Alphaville no Município de Porto Velho, através do contrato de repasse n° 888254/2019/MDR/CAIXA,
para atender a Secretaria Municipal de Obras e Pavimentação – SEMOB

Entrega de propostas: De 24/06/2024 às 08:00 até 10/07/2024 às 10:00

Abertura da sessão pública: Dia 10/07/2024 às 10:00 (horário de Brasília)

Mensagens do chat da compra

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 10/07/2024 às 10:00:01
A sessão pública está aberta. Até 20 itens poderão estar em disputa simultaneamente e o período de
abertura para disputa será entre 08:00 e 18:00. Haverá aviso prévio de abertura dos itens de 5
minutos. Mantenham-se conectados.

Sistema 10/07/2024 às 10:02:18 Bom dia senhores licitantes!

Sistema 10/07/2024 às 10:38:00
A etapa de julgamento de propostas foi iniciada. Para acompanhá-la acesse a opção "Seleção de
fornecedores" na linha do tempo.

Sistema 10/07/2024 às 10:46:30 Aguardaremos conectados o decorrer do prazo concedido.

Sistema 10/07/2024 às 15:04:18
Informo que a Sessão será suspensa neste momento em razão da abertura do prazo para o envio da
proposta ajustada. Retomarei a Sessão dia 11/07/2024 às 09:30 horas(DF)

Sistema 11/07/2024 às 09:31:15 Bom dia. Estamos logados para continuidade. Acompanhem os trabalhos.

Sistema 11/07/2024 às 09:33:55
Considerando que foi recebida a proposta convocada, o certame será suspenso para análise técnica
pela ATESP/SML. Retorno às 09:30h(DF) do dia 16/07/2024 para informar a conclusão ou não da
análise.

Sistema 16/07/2024 às 09:30:57 Bom dia. Estamos logados para continuidade. Acompanhem os trabalhos.

Sistema 16/07/2024 às 09:34:11
Considerando que ainda não foi concluída a analise técnica pela ATESP/SML, retornaremos a
sessão no dia 18/07/2024 as 09:00h(DF).

Sistema 18/07/2024 às 09:01:25 Bom dia. Estamos logados para continuidade. Acompanhem os trabalhos.

Sistema 18/07/2024 às 09:02:33
Considerando que tivemos que tivemos que fazer uma diligencia, a mesma esta sendo analisada
pela ATESP/SML

Sistema 18/07/2024 às 09:03:47 Informamos que retornaremos o certame no dia 19/07/2024 as 12:00h (DF)

Sistema 19/07/2024 às 12:18:27 Bom dia, licitantes

Sistema 19/07/2024 às 12:20:56
tivemos problemas na rede, de modo que não podemos voltar no horário marcado. Assim sendo
retornaremos a sessão hoje (19/07/2024) as 15h 9(DF)

1 de 722/07/2024 10:12



UASG 925172 CONCORRÊNCIA 90007/2024

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 19/07/2024 às 14:59:47 Boa tarde. Estamos logados para continuidade. Acompanhem os trabalhos.

Sistema 19/07/2024 às 15:00:15
Com base na análise da ATESP/SML, a proposta da empresa ENGERAL CONSTRUCOES LTDA,
CNPJ. Nº34.719.674/0001-62, foi aprovada, bem como atendeu as especificações exigidas no edital,
razão pela qual promoverei, neste momento, a aceitação da proposta.

Sistema 19/07/2024 às 15:01:38
Senhores licitantes, informamos que está aberto o prazo para interposição de eventual recurso,
quanto julgamento das propostas em conformidade com o item 17 do Edital.

Sistema 19/07/2024 às 15:14:37

Ato contínuo, considerando que a empresa em questão já havia encaminhado a documentação de
habilitação, e já foi finalizado a fase de análise dos documentos de habilitação da referida empresa,
informo-vos que a mesma será habilitada ao certame, por atender as exigências do edital e seus
anexos.

Eventos da compra

Data/Hora Descrição

10/07/2024 às 10:00:01 Abertura da sessão pública

10/07/2024 às 10:37:59 Início da etapa de julgamento de propostas

2 de 722/07/2024 10:12



UASG 925172 CONCORRÊNCIA 90007/2024

Contratação de empresa especializada em obras e Serviços de Engenharia para Construção de Praça Pública – Bairro Alphaville no
Município de Porto Velho, através do contrato de repasse n° 888254/2019/MDR/CAIXA, para atender a Secretaria Municipal de Obras e
Pavimentação – SEMOB.

UNIDADE

1

Adjudicado e Homologado

R$ 2.151.811,6600Quantidade:

Situação:

Adjucado e Homologado por CPF ***.515.***-*4 - GUILHERME MARCEL GAIOTTO JAQUINI para ENGERAL CONSTRUCOES
LTDA, CNPJ 34.719.674/0001-62, melhor lance: R$ 1.678.013,0000

Propostas do Item 1
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor Valor ofertado Situação

32.668.969/0001-21 - CONSTRUTORA CASTRO E CARVALHO
LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 1.678.400,0000  -

Valor proposta: R$ 2.010.811,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

33.075.863/0001-87 - CONSTRUTORA SOBERANA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não

R$ 1.678.413,1000  -

Valor proposta: R$ 2.151.811,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

47.783.616/0001-40 - CONSTRUTORA TERRA ROXA
TERRAPLENAGEM LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 2.151.811,6600  -

Valor proposta: R$ 2.151.811,6600 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

41.347.110/0001-01 - DFE CONSTRUCOES E REFORMAS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 1.800.999,0000  -

Valor proposta: R$ 1.800.999,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

04.062.730/0001-78 - EGN COMERCIO E SERVICOS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 2.100.000,0000  -

Valor proposta: R$ 2.100.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

34.719.674/0001-62 - ENGERAL CONSTRUCOES LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 1.678.013,0000 Proposta adjudicada

Valor proposta: R$ 2.151.811,6600 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

05.695.639/0001-52 - ENGERO CONSTRUCOES E
TERRAPLANAGENS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 1.935.000,0000  -

Valor proposta: R$ 2.130.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

06.939.058/0001-81 - F1 CONSTRUCOES E NAUTICA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não

R$ 1.678.113,0000  -

Valor proposta: R$ 2.151.811,6600 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

20.238.239/0001-01 - IMPERIAL COMERCIO E CONSTRUCAO
LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim

R$ 1.936.630,4900  -

Valor proposta: R$ 2.151.811,6000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

Item 1 - Obras Civis de Parques e Praças

Unidade de fornecimento:

Valor estimado:

Intervalo mínimo entre lances: R$ 100,0000

3 de 722/07/2024 10:12



UASG 925172 CONCORRÊNCIA 90007/2024

Fornecedor Valor ofertado Situação

24.406.940/0001-43 - J DOS P DA SILVA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 2.151.811,6600  -

Valor proposta: R$ 2.151.811,6600 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

03.129.031/0002-16 - JMJ SERVICOS E CONSULTORIA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 1.699.372,1500  -

Valor proposta: R$ 2.151.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

03.587.444/0001-63 - LIDER CONSTRUCOES LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 2.044.220,0000  -

Valor proposta: R$ 2.150.811,6600 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

19.725.788/0001-21 - M & E ELETRICIDADE, COMERCIO,
CONSTRUCAO E TERRAPLENAGEM LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 1.829.039,9100  -

Valor proposta: R$ 1.829.039,9100 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

24.786.130/0001-60 - M&C BRANDAO LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 2.150.000,0000  -

Valor proposta: R$ 2.150.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

07.148.735/0001-06 - SANTOS COMERCIO E CONSTRUCAO
LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim

R$ 2.151.810,9900  -

Valor proposta: R$ 2.151.810,9900 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

01.999.130/0001-42 - TERRA FORTE LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não

R$ 2.044.221,0700  -

Valor proposta: R$ 2.151.811,6600 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

Lances do Item  1

Data/hora Participante Lance

10/07/2024 10:07:29 33.075.863/0001-87 R$ 1.800.000,0000

10/07/2024 10:08:15 03.129.031/0002-16 R$ 1.798.914,5500

10/07/2024 10:08:21 20.238.239/0001-01 R$ 1.936.630,4900

10/07/2024 10:08:54 01.999.130/0001-42 R$ 2.151.710,0000

10/07/2024 10:09:15 06.939.058/0001-81 R$ 1.797.500,0000

10/07/2024 10:10:10 01.999.130/0001-42 R$ 2.100.000,0000

10/07/2024 10:10:58 05.695.639/0001-52 R$ 2.000.000,0000

10/07/2024 10:13:01 34.719.674/0001-62 R$ 1.786.003,6800

10/07/2024 10:13:23 01.999.130/0001-42 R$ 2.044.221,0700

10/07/2024 10:13:44 03.129.031/0002-16 R$ 1.764.485,5600

10/07/2024 10:14:33 06.939.058/0001-81 R$ 1.764.385,5600

10/07/2024 10:14:40 33.075.863/0001-87 R$ 1.753.726,5100

10/07/2024 10:14:41 06.939.058/0001-81 R$ 1.753.626,5100

10/07/2024 10:14:56 33.075.863/0001-87 R$ 1.721.449,3400

4 de 722/07/2024 10:12



UASG 925172 CONCORRÊNCIA 90007/2024

Data/hora Participante Lance

10/07/2024 10:14:57 06.939.058/0001-81 R$ 1.721.349,3400

10/07/2024 10:15:18 33.075.863/0001-87 R$ 1.699.931,2200

10/07/2024 10:15:19 06.939.058/0001-81 R$ 1.699.831,2200

10/07/2024 10:15:33 33.075.863/0001-87 R$ 1.699.731,2200

10/07/2024 10:15:34 06.939.058/0001-81 R$ 1.699.631,2200

10/07/2024 10:15:44 03.129.031/0002-16 R$ 1.721.018,9700

10/07/2024 10:15:50 05.695.639/0001-52 R$ 1.940.000,0000

10/07/2024 10:17:04 03.587.444/0001-63 R$ 2.044.220,0000

10/07/2024 10:17:44 05.695.639/0001-52 R$ 1.935.000,0000

10/07/2024 10:18:00 03.129.031/0002-16 R$ 1.699.372,1500

10/07/2024 10:18:01 06.939.058/0001-81 R$ 1.699.272,1500

10/07/2024 10:19:32 32.668.969/0001-21 R$ 1.750.000,0000

10/07/2024 10:21:28 34.719.674/0001-62 R$ 1.699.000,0000

10/07/2024 10:21:30 06.939.058/0001-81 R$ 1.698.900,0000

10/07/2024 10:22:53 33.075.863/0001-87 R$ 1.689.172,1600

10/07/2024 10:22:54 06.939.058/0001-81 R$ 1.689.072,1600

10/07/2024 10:23:57 32.668.969/0001-21 R$ 1.699.500,0000

10/07/2024 10:25:28 34.719.674/0001-62 R$ 1.687.020,3400

10/07/2024 10:25:28 06.939.058/0001-81 R$ 1.686.920,3400

10/07/2024 10:25:41 32.668.969/0001-21 R$ 1.687.500,0000

10/07/2024 10:26:57 33.075.863/0001-87 R$ 1.678.413,1000

10/07/2024 10:26:57 06.939.058/0001-81 R$ 1.678.313,1000

10/07/2024 10:28:16 32.668.969/0001-21 R$ 1.687.000,0000

10/07/2024 10:30:02 34.719.674/0001-62 R$ 1.678.413,1000

10/07/2024 10:30:22 32.668.969/0001-21 R$ 1.678.400,0000

10/07/2024 10:32:20 34.719.674/0001-62 R$ 1.678.213,0000

10/07/2024 10:32:21 06.939.058/0001-81 R$ 1.678.113,0000

10/07/2024 10:37:25 34.719.674/0001-62 R$ 1.678.013,0000

Mensagens do chat do Item 1

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 10/07/2024 10:00:02 A abertura do item 1 para lances está agendada para daqui a 5 minutos. Mantenham-se conectados.

Sistema 10/07/2024 10:05:02 O item 1 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.

Sistema 10/07/2024 10:34:22 O item 1 terá desempate Me/Epp do lance. Mantenham-se conectados.

Sistema para o
participante
34.719.674/0001-62

10/07/2024 10:34:22
Sr. Fornecedor ENGERAL CONSTRUCOES LTDA, CPF/CNPJ 34.719.674/0001-62, em
cumprimento à Lei Complementar 123 de 14/12/2006, você poderá enviar ou desistir de apresentar
lance final e único para o item 1 até às 10:39:22 do dia 10/07/2024. Acesse a Sala de Disputa.

5 de 722/07/2024 10:12



UASG 925172 CONCORRÊNCIA 90007/2024

Eventos do Item 1

Data/Hora Descrição

10/07/2024 10:44:04

Fornecedor ENGERAL CONSTRUCOES LTDA, CNPJ 34.719.674/0001-62 convocado para o envio de anexo. Prazo de
encerramento: 10/07/2024 14:43:00. Motivo: Solicito o envio da proposta no prazo de 4 horas, a proposta devera ser
acompanhada dos respectivos anexos (planilhas /cronograma financeiro), seguindo o modelo elaborado pela Administração.
Bem como, a proposta editável (Excel) conforme é exigido no item 10.2.1 do edital. .

10/07/2024 14:53:53
Fornecedor ENGERAL CONSTRUCOES LTDA, CNPJ 34.719.674/0001-62 convocado para o envio de anexo. Prazo de
encerramento: 10/07/2024 18:53:00. Motivo: Considerando o pedido no sistema solicitando prorrogação de prazo
tempestivamente, prorrogo o prazo para mais 4 horas, para a empresa apresentar a proposta . .

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 10/07/2024 10:37:25
O item 1 teve o 1º desempate Me/Epp encerrado. O fornecedor ENGERAL CONSTRUCOES
LTDA, CPF/CNPJ 34.719.674/0001-62 enviou um lance no valor de R$ 1.678.013,0000.

Sistema 10/07/2024 10:37:25 O item 1 está encerrado.

Sistema para o
participante
34.719.674/0001-62

10/07/2024 10:40:37 Bom dia, licitante! Esta conectada?

pelo participante
34.719.674/0001-62

10/07/2024 10:41:47 Bom dia sr. pregoeiro! Estamos sim

Sistema para o
participante
34.719.674/0001-62

10/07/2024 10:42:46
Solicito o envio da proposta no prazo de 4 horas, a proposta devera ser acompanhada dos
respectivos anexos (planilhas /cronograma financeiro), seguindo o modelo elaborado pela
Administração. Bem como, a proposta editável (Excel) conforme é exigido no item 10.2.1 do edital.

Sistema para o
participante
34.719.674/0001-62

10/07/2024 10:43:06
caso a licitante precise prorrogação de prazo, solicite aqui neste chat ou pelo e-mail:
concorrencia.sml@gmail.com dentro do prazo ora concedido

Sistema para o
participante
34.719.674/0001-62

10/07/2024 10:44:04

Sr. Fornecedor ENGERAL CONSTRUCOES LTDA, CNPJ 34.719.674/0001-62, você foi
convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 14:43:00 do dia
10/07/2024. Justificativa: Solicito o envio da proposta no prazo de 4 horas, a proposta devera ser
acompanhada dos respectivos anexos (planilhas /cronograma financeiro), seguindo o modelo
elaborado pela Administração. Bem como, a proposta editável (Excel) conforme é exigido no item
10.2.1 do edital. .

pelo participante
34.719.674/0001-62

10/07/2024 13:22:17
Boa tarde, estamos finalizando as composições de custos unitários de nossa proposta, gostariamos
de um prazo adicional para entrega completa da mesma!

Sistema para o
participante
34.719.674/0001-62

10/07/2024 14:05:45 Boa tarde, licitante

Sistema para o
participante
34.719.674/0001-62

10/07/2024 14:07:17
Considerando o pedido no sistema solicitando prorrogação de prazo tempestivamente, prorrogo o
prazo para mais 4 horas.

Sistema para o
participante
34.719.674/0001-62

10/07/2024 14:43:00
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 14:43:00 de 10/07/2024. Nenhum
anexo foi enviado pelo fornecedor ENGERAL CONSTRUCOES LTDA, CNPJ 34.719.674/0001-62.

Sistema para o
participante
34.719.674/0001-62

10/07/2024 14:53:53

Sr. Fornecedor ENGERAL CONSTRUCOES LTDA, CNPJ 34.719.674/0001-62, você foi
convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 18:53:00 do dia
10/07/2024. Justificativa: Considerando o pedido no sistema solicitando prorrogação de prazo
tempestivamente, prorrogo o prazo para mais 4 horas, para a empresa apresentar a proposta . .

pelo participante
34.719.674/0001-62

10/07/2024 18:44:50
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 18:44:50 de 10/07/2024. 5 anexos
foram enviados pelo fornecedor ENGERAL CONSTRUCOES LTDA, CNPJ 34.719.674/0001-62.

Sistema 19/07/2024 15:01:03
O item 1 está na etapa de julgamento de proposta no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 19/07/2024 15:11:03.

Sistema 19/07/2024 15:15:07
O item 1 está na etapa de habilitação de fornecedores no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 19/07/2024 15:25:07.

6 de 722/07/2024 10:12



UASG 925172 CONCORRÊNCIA 90007/2024

Data/Hora Descrição

10/07/2024 18:44:50 Fornecedor ENGERAL CONSTRUCOES LTDA, CNPJ 34.719.674/0001-62 finalizou o envio de anexo.

22/07/2024 10:12:42
Fornecedor ENGERAL CONSTRUCOES LTDA, CNPJ 34.719.674/0001-62 teve a proposta adjudicada, melhor lance: R$
1.678.013,0000.

22/07/2024 10:12:42 Item homologado.

Fase Recursal do Item/Grupo *
* Maiores detalhes sobre recursos, contrarrazões, decisões e revisões deverão ser consultados no sistema.

Sessão 1

Prazos:
Intenção de recurso no julgamento: 19/07/2024 15:11:03

Intenção de recurso na habilitação: 19/07/2024 15:25:07

7 de 722/07/2024 10:12


